dere importi predeterminati di valuta a un tasso di cambio specifico e alla fine di un certo periodo di tem-

po. Normalmente, sia i contratti forward che le opzioni hanno una scadenza non superiore a 12 mesi.

Tali contratti vengono posti in essere con nozionale e data di scadenza minori o uguali a quelli dell’e-

sposizione sottostante, o del flusso di cassa atteso, cosicché ogni variazione nel fair value e/o nei flussi

di cassa attesi di tali contratti, derivante da un possibile apprezzamento o deprezzamento dell’euro ver-

so le altre valute, è interamente bilanciata da una corrispondente variazione del fair value e/o dei flussi

di cassa attesi della posizione sottostante.

Al 31 dicembre 2014, come al 31 dicembre 2013, non sono presenti in bilancio strumenti finanziari espo-

sti al rischio di cambio.

Rischio di liquidità

Il rischio di liquidità è il rischio che Terna abbia difficoltà ad adempiere alle obbligazioni associate a pas-

sività finanziarie e del ciclo operativo gestionale. La gestione del rischio di liquidità assicura un’adegua-

CDP - Relazione Finanziaria Annuale 2014

Bilancio consolidato

(milioni di euro)

Utile o perdita Patrimonio netto
tassi tassi al tassi tassi tassi al tassi

correnti 31/12/2014 correnti correnti 31/12/2014 correnti
+10% -10% +10% -10%

31 dicembre 2014

Posizioni sensibili a variazioni dei tassi d’interesse
(FVH, Prestiti Obbligazionari, CFH) -4,7 2,0 8,7 -35,1 -35,5 -35,9

Variazione ipotetica -6,7 6,7 0,4 -0,4

31 dicembre 2013

Posizioni sensibili a variazioni dei tassi d’interesse
(FVH, Prestiti Obbligazionari, CFH) 0,2 0,3 - -78,1 -80,0 -82,0

Variazione ipotetica -0,2 -0,3 1,9 -1,9

Repubblica Camen·

r !•! !!.'r!LATURA - DISEG>..rr rn .!CUMENTI - DOC.

–   685   –

592

ta copertura dei fabbisogni finanziari attraverso la sottoscrizione di idonee linee di credito e un’oppor-

tuna gestione delle eventuali eccedenze di liquidità. Al 31 dicembre 2014 Terna ha a disposizione linee

di credito di breve termine per circa 739 milioni di euro e linee di credito revolving per 750 milioni di eu-

ro. Nella tabella che segue viene esposto il piano di rimborso al 31 dicembre 2014 dell’indebitamento

nominale a lungo termine:

Rischio di credito

Il rischio di credito è il rischio che un cliente o una delle controparti di uno strumento finanziario causi